
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

10 мая 2017 г. г* Ставрополь ĵ o 193 -п

О некоторых мерах по реализации статьи 3 Закона Ставропольского края 
«О некоторых вопросах розничной продажи алкогольной продукции и без
алкогольных тонизирующих напитков на территории Ставропольского края, 
внесении изменении в Закон Ставропольского края «Об административных 
правонарушениях в Ставропольском крае» и признании утратившими силу 
отдельных законодательных актов Ставропольского края»

В соответствии со статьей 3 Закона Ставропольского края «О некото
рых вопросах розничной продажи алкогольной продукции и безалкогольных 
тонизирующих напитков на территории Ставропольского края, внесении из
менений в Закон Ставропольского края «Об административных правонару
шениях в Ставропольском крае» и признании утратившими силу отдельных 
законодательных актов Ставропольского края» Правительство Ставрополь
ского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Порядок информирования органом исполнительной власти Став

ропольского края, уполномоченным в области производства и оборота эти
лового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, органов мест
ного самоуправления муниципальных районов и городских округов Ставро
польского края о расположенных на территории соответствующего муници
пального района и городского округа Ставропольского края организациях, 
осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, об индиви
дуальных предпринимателях, осуществляющих розничную продажу пива, 
пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также об организациях, осуще
ствляющих розничную продажу алкогольной продукции, индивидуальных 
предпринимателях, осуществляющих розничную продажу пива, пивных на
питков, сидра, пуаре, медовухи, и о признаваемых сельскохозяйственными 
товаропроизводителями организациях, крестьянских (фермерских) хозяйст
вах и об индивидуальных предпринимателях, осуществляющих розничную 
продажу вина (игристого вина), при оказании такими организациями, кре
стьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринима
телями услуг общественного питания.



2

1.2. Порядок информирования органами местного самоуправления му
ниципальных районов и городских округов Ставропольского края располо
женных на территории соответствующего муниципального района и город
ского округа Ставропольского края организаций, осуществляющих рознич
ную продажу алкогольной продукции, индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, 
медовухи, а также организаций, осуществляющих розничную продажу алко
гольной продукции, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, и при
знаваемых сельскохозяйственными товаропроизводителями организаций, 
крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих розничную продажу вина (игристого вина), при оказании 
такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и инди
видуальными предпринимателями услуг общественного питания о муници
пальных правовых актах об определении границ прилегающих территорий, 
указанных в подпункте 10 пункта 2 статьи 16 Федерального закона «О госу
дарственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алко
гольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 
(распития) алкогольной продукции».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края Ве- 
ликданя Н.Т.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

В.В.Владимиров



УТВЕРЖДЕН

овлением Правительства 
авропольского края

10 мая 2017 г. № 193-п

ПОРЯДОК

информирования органом исполнительной власти Ставропольского края, 
уполномоченным в области производства и оборота этилового спирта, алко
гольной и спиртосодержащей продукции, органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов Ставропольского края о распо
ложенных на территории соответствующего муниципального района и го
родского округа Ставропольского края организациях, осуществляющих роз
ничную продажу алкогольной продукции, об индивидуальных предпринима
телях, осуществляющих розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, 
пуаре, медовухи, а также об организациях, осуществляющих розничную про
дажу алкогольной продукции, индивидуальных предпринимателях, осущест
вляющих розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медову
хи, и о признаваемых сельскохозяйственными товаропроизводителями орга
низациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах и об индивидуальных 
предпринимателях, осуществляющих розничную продажу вина (игристого 
вина), при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) 
хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного 
питания

1. Настоящий Порядок устанавливает правила информирования орга
ном исполнительной власти Ставропольского края, уполномоченным в об
ласти производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодер
жащей продукции (далее -  уполномоченный орган), органов местного само
управления муниципальных районов и городских округов Ставропольского 
края о расположенных на территории соответствующего муниципального 
района и городского округа Ставропольского края организациях, осуществ
ляющих розничную продажу алкогольной продукции, об индивидуальных 
предпринимателях, осуществляющих розничную продажу пива, пивных на
питков, сидра, пуаре, медовухи, а также об организациях, осуществляющих 
розничную продажу алкогольной продукции, индивидуальных предпринима
телях, осуществляющих розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, 
пуаре, медовухи, и о признаваемых сельскохозяйственными товаропроизво
дителями организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах и об индиви
дуальных предпринимателях, осуществляющих розничную продажу вина 
(игристого вина), при оказании такими организациями, крестьянскими (фер
мерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг об
щественного питания (далее -  хозяйствующие субъекты, осуществляющие 
розничную продажу алкогольной продукции).

2. Уполномоченный орган ежемесячно, не позднее последнего рабочего 
дня текущего месяца, размещает на своем официальном сайте в информаци



2

онно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -  сайт уполномочен
ного органа) информацию о хозяйствующих субъектах, осуществляющих 
розничную продажу алкогольной продукции на территории соответствующе
го муниципального района и городского округа Ставропольского края.

3. В составе информации о хозяйствующих субъектах, осуществляю
щих розничную продажу алкогольной продукции на территории соответст
вующего муниципального района и городского округа Ставропольского края, 
указываются:

наименование (для юридического лица), фамилия, имя и, если имеется, 
отчество (для индивидуального предпринимателя);

идентификационный номер налогоплательщика;
место нахождения (для юридического лица);
место осуществления деятельности по розничной продаже алкогольной 

продукции;
срок действия лицензии на розничную продажу алкогольной продук

ции (при наличии такой лицензии);
адрес электронной почты, указанный в лицензии на розничную прода

жу алкогольной продукции.

4. На главной странице сайта уполномоченного органа размещается 
ссылка на информацию о хозяйствующих субъектах, осуществляющих роз
ничную продажу алкогольной продукции на территории соответствующего 
муниципального района и городского округа Ставропольского края.



эш'жовлением Правительства 
/§ 7/гавРопольского кРая 

Ю мая 2017 г. № 193-п

УТВЕРЖДЕН
&Г\\

ПОРЯДОК

информирования органами местного самоуправления муниципальных рай
онов и городских округов Ставропольского края расположенных на террито
рии соответствующего муниципального района и городского округа Ставро
польского края организаций, осуществляющих розничную продажу алко
гольной продукции, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также 
организаций, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную продажу 
пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, и признаваемых сельскохо
зяйственными товаропроизводителями организаций, крестьянских (фермер
ских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих роз
ничную продажу вина (игристого вина), при оказании такими организация
ми, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными пред
принимателями услуг общественного питания о муниципальных правовых 
актах об определении границ прилегающих территорий, указанных в под
пункте 10 пункта 2 статьи 16 Федерального закона «О государственном регу
лировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спирто
содержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкоголь
ной продукции»

1. Настоящий Порядок устанавливает правила информирования орга
нами местного самоуправления муниципальных районов и городских окру
гов Ставропольского края (далее -  орган местного самоуправления края) 
расположенных на территории соответствующего муниципального района и 
городского округа Ставропольского края организаций, осуществляющих 
розничную продажу алкогольной продукции, индивидуальных предпринима
телей, осуществляющих розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, 
пуаре, медовухи, а также организаций, осуществляющих розничную продажу 
алкогольной продукции, индивидуальных предпринимателей, осуществляю
щих розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, и 
признаваемых сельскохозяйственными товаропроизводителями организаций, 
крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих розничную продажу вина (игристого вина), при оказании 
такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и инди
видуальными предпринимателями услуг общественного питания (далее -  хо
зяйствующие субъекты, осуществляющие розничную продажу алкогольной 
продукции) о муниципальных правовых актах об определении границ при
легающих территорий, указанных в подпункте 10 пункта 2 статьи 16 Феде
рального закона «О государственном регулировании производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ог



2

раничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее -  муни
ципальный правовой акт).

2. Орган местного самоуправления края в день официального опубли
кования муниципального правового акта размещает на своем официальном 
сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -  
сайт органа местного самоуправления края) муниципальный правовой акт и 
информацию о нем.

3. В составе информации о муниципальном правовом акте указывают
ся:

наименование;
номер;
дата принятия (издания);
источник официального опубликования (обнародования);
ссылка на муниципальный правовой акт.
Информация о муниципальном правовом акте размещается на главной 

странице сайта органа местного самоуправления края.

4. Муниципальный правовой акт и информация о нем находятся на 
сайте органа местного самоуправления края до дня признания муниципаль
ного правового акта утратившим силу.

5. Информирование хозяйствующих субъектов, осуществляющих роз
ничную продажу алкогольной продукции на территории соответствующего 
муниципального района и городского округа Ставропольского края, о внесе
нии изменений в муниципальный правовой акт осуществляется органом ме
стного самоуправления края в порядке, предусмотренном пунктами 2 -  4 на
стоящего Порядка.


